
COMUNE DI CALATABIANO
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE REG. SETT. N. 134
Data di registrazione settoriale 27/06/2023

02. Tecnica

OGGETTO:

PNRR – M1 –  C1  –  INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE 
MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE -  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU  –
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI  SERVIZI 
PER  L’  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE  PIATTAFORME  NAZIONALI  DI 
IDENTITÀ DIGITALE SPID E CIE, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) E CO. 3 
DEL  D.L.  76/2020  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  E  SS.MM..  CUP: 
E11F22001390006 CIG: 9847623394

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:
- con  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale n. 25-3/2022 - PNRR per la – Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” Comuni (Aprile 2022), veniva 
assegnato a questo Ente il finanziamento di € 14.000,00;
-  con deliberazione n.  87 del  20/09/2022 la Commissione Straordinaria con i  poteri  del 
Consiglio Comunale ha approvato il documento di “Programmazione della trasformazione 
digitale dei servizi dell'Ente”;
- con deliberazione n. 14 del 18/05/2023, la Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale ha approvato la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2023 ai sensi dell'art. 250, comma 2, del D. 
Lgs n. 267/2000 - finanziamento Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione  digitale  di  euro  14.000,00  a  valere  sui  fondi  PNRR  –  M1  –  C1  – 
Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo 
delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  -  SPID  CIE”  Comuni  (Aprile  2022)  - 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – con Decreto n. 25-3/2022 - PNRR;
-  con determinazione n. 08 del 12/04/2022 la Commissione Straordinaria con i poteri del 
Sindaco ha designato il Responsabile della transizione digitale;
-  il  responsabile  della  transizione  digitale  ha  posto  in  essere  tutte  le  operazioni 
propedeutiche,  gli  adempimenti  necessari  e  connessi  alla  realizzazione  dei  Decreti  di 
finanziamento per la transazione digitale, a valere sul PNRR, finanziati dall'Unione Europea 
NextGenerationEU;
-  deve procedere all’attuazione del  progetto,  garantendo l’avvio tempestivo delle attività 
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il  progetto nella forma, nei 
modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;
- il Responsabile del procedimento del presente progetto ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. è l’ing. Marchese Andrea Mario, responsabile dell’area tecnica;



- il  responsabile tecnico per la transizione digitale presso questo Ente è il  dip. Cordima 
Antonino  dell’area  tecnica  –  servizi  informatici,  giusta  nomina  con  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 87 del 20/09/2022;
Vista la legge di stabilità 2016, n. 208/2015, al comma 512, che dispone al fine di garantire 
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi  dalla  normativa vigente,  introduce l’obbligo per  le  amministrazioni  pubbliche di 
provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori;
Visto l'art.  1,  co.  450,  della  Legge  296/2006,  come  modificato  dall’art.1,  co.130  della 
L.145/2018, che prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000 l’obbligo di 
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati 
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre P.A. o centrali di committenza;
Visto che il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione  digitali”,  convertito  in  Legge  n.  120  del’11  settembre  2020  e  ss.mm., 
contempla le seguenti aree di intervento:
- cittadinanza digitale e accesso ai servizi digitali della Pubblica Amministrazione;
- sviluppo dei sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni;
- utilizzo del digitale nell’azione amministrativa;
- gestione del patrimonio informativo pubblico per fini istituzionali;
- misure di semplificazione amministrativa per l’innovazione;
Visto che il corrispettivo stimato per la prestazione dei servizi relativi l’attuazione della 
Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE”  comuni  (aprile  2022)  del  PNRR  è  inferiore  a  €  139.000  e  pertanto  è  possibile 
procedere  all’affidamento  diretto  dell’appalto  mediante  RDO a  trattativa  diretta  con  un 
unico operatore abilitato al portale di e-procurement del MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) e comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021, nel rispetto 
dei principi enunciati dall'art. 30, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
Visto l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., il quale stabilisce che «[…] la stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
Visto che l’art. 1, co. 1, lett. a), della Legge n. 55/2019, come modificato dall’art. 8, comma 
7, della Legge n. 120/2020 e poi dall’art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2 della Legge n. 
108/2021, ha sospeso, fino al 30 giugno 2023, gli effetti dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm., che imponeva alle stazioni appaltanti, non capoluogo di provincia, di 
ricorrere a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati, anche per gli 
affidamenti relativi ai finanziamenti del PNRR per importi inferiori a 139.000,00, così come 
stabilito dall'art. 10, comma 1, del D. L. 173 del 18/11/2022, convertito in Legge 6/2023;
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire  il  servizio quanto  prima al  fine  di  rispettare  i  tempi  del  cronoprogramma del 
PNRR;
Considerato che si è provveduto ad effettuare RDO a trattativa diretta n. 3600117 in data 
06/06/2023  tramite il MePA di Consip, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm., con l’o.e. Maggioli S.p.A. che ha prodotto offerta tecnico-economica mediate la 
sopracitata  piattaforma  di  e-procurement  per  la  realizzazione  dei  servizi  del  sub-
investimento 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE”, in favore dei Comuni;



Considerato, altresì:
che  l’operatore  economico  Maggioli  S.p.A.  ha  presentato  un’offerta  tecnico-economica 
rispondente  ai  requisiti  tecnici  fissati  dall’AGID  e  pienamente  idonea  sotto  il  profilo 
tecnico-funzionale-prestazionale  a  soddisfare  gli  obiettivi  di  interesse  pubblico  specifico 
sottesi all’affidamento;
che l’offerta tecnico-economica sopra citata è risultata congrua e vantaggiosa in rapporto 
alla  tipologia  del  servizio  richiesto  e  in  relazione  alle  attività  da  svolgere,  alla  loro 
complessità e capacità professionali necessarie al loro espletamento e in virtù anche delle 
esigenze dell’Ente e delle tempistiche dettate dall’avviso sopra citato;
che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L.76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm., 
atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e di chiara fama in 
relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.;
che,  pertanto, sono soddisfatti  i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come 
stabiliti dall’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.;
Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto all’o.e. Maggioli S.p.A. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino n. 8, partita Iva 02066400405, REA n. RN-
219107,  per la realizzazione dei servizi della Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” del PNRR, consistenti nel supporto 
tecnico e l’assistenza alla fase di accreditamento e attivazione di Spid e CIE con protocollo 
OpenID Connect e protocollo eIDAS sui portali online dell’Ente;
Dato atto che l’o.e. Maggioli S.p.A. ha formulato offerta telematica, con ribasso, pari a € 
5.000,00 oltre Iva  (numero partecipazione 717188), si impegna pertanto la relativa somma 
di € 6.100,00 inclusa Iva al 22%, imputandola nel bilancio come di seguito definito;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il  decreto  legislativo  7  marzo 2005,  n.  82,  e  successive  modificazioni,  recante  il 
Codice dell'amministrazione digitale (CAD);
Vista la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
Visto l'art. 1, comma 512, della L. 208/2015 e ss.mm.;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ed ii.;
Viste le Linee Guida ANAC;
Visto l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio  di  non arrecare  un danno significativo (DNSH,  Do no significant  harm),  e  la 
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;
Visto l’art.  53,  co.  2,  del  decreto-legge  del  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  con 
modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108;
Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  11/08/2020  avente  ad  oggetto: 
“Adesione  del  Comune  di  Calatabiano  al  Sistema  Pubblico  di  Identità  Digitale  SPID. 
Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Calatabiano e l'Agenzia per l'Italia 
Digitale -AgID - autorizzazione alla sottoscrizione”;
Vista la “Convenzione per l’adesione delle pubbliche amministrazioni al sistema pubblico 
per le identità digitali” sottoscritta il 25/08/2020 ed acquisita al prot. n. 9403;
Vista la  determinazione n.  56/2022 dell'Agenzia per l'Italia  Digitale (AgID) acquisita  al 
prot. n. 3396/2022 del 10/03/2022;
Vista la Deliberazione della C. S. con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 02/11/2021;
Vista la determinazione n. 08 del 12/04/2022 la Commissione Straordinaria con i poteri del 
Sindaco, avente ad oggetto: “designazione del Responsabile della transizione digitale”; 



Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 
n. 87 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “approvazione del documento di Programmazione 
della trasformazione digitale dei servizi dell’ente”;
Vista la determinazione n. 13 del 10/11/2022 della Commissione Straordinaria con i poteri 
del Sindaco di attribuzione dell'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area Suap 
ecologia ed ambiente;
Vista la pubblicazione dell’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali  di  identità  digitale  -  SPID  CIE”  a  favore  dei  Comuni  Italiani,  finanziato 
dall’Unione europea nel  contesto dell’iniziativa  Next  Generation  EU -  Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale”;
Visto che, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall’ANAC, 
tramite procedura informatica, il codice CIG n. 9847623394;
Visto che al progetto d’investimento è assegnato, ai sensi dell’art.11 della Legge 3/2003 e 
ss.mm.ii., il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): E11F22001390006;
Considerato  che ai  sensi  dell'art.  147/bis  del  D. Lgs.  267/2000 – TUEL la P.O. con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa;
Dato Atto che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 9 
del 26/05/2022 è stato dichiarato il dissesto finanziario e, pertanto, fino all’approvazione del 
bilancio stabilmente riequilibrato la gestione finanziaria è disciplinata dall’art. 250 del D. 
Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto,  infine,  di  autorizzare  la  spesa  e  l’affidamento  diretto  di  che  trattasi,  stante 
l’impellenza di contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero:
1)  di  prendere atto  che  il  comune  di  Calatabiano  è  risultato  beneficiario  di  un 
finanziamento con Decreto n. 25-3/2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
–  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  (registrato  a  protocollo  dell’Ente  n. 
10208/2022 del 02/08/2022) pari ad € 14.000,00 nell’ambito del finanziamento PNRR – 
Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.4 
“Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  -  SPID  CIE”  - 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”;
2) di contrattare e contestualmente affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm., l’appalto per la prestazione 
del servizio di attivazione e configurazione dei processi per l’ integrazione di Spid e CIE nei 
portali online dell’Ente, così come previso dalla Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, alla società Maggioli S.p.A. con sede 
in Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino n. 8, partita Iva 02066400405, codice 
fiscale 06188330150,  REA n. RN-219107, per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 5.000,00 Iva esclusa;
3) di approvare l’allegata offerta tecnico-economica dell’o.e. Maggioli S.p.A. relativa alla 
prestazione  dei  servizi  della  “Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE”, in favore dei Comuni,  adeguata alle necessità 
dell'Ente e conforme alla vigente normativa sugli strumenti di identificazione per accedere 
ai servizi online della P.A.;
4) di approvare, altresì,  l’allegato schema di contratto che disciplina in modo dettagliato 
l'oggetto  dell’appalto,  gli  adempimenti,   gli  obblighi  e  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;



5) di impegnare a seguito di costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 
confronti dell’o.e. Maggioli S.p.a. la somma complessiva di € 6.100,00 Iva compresa, al 
capitolo 20180101 (miss. 1 progr. 8 tit. 2) della gestione finanziaria 2023 ai sensi dell’art. 
250 del D. Lgs n. 267/2000; 
6) di precisare che:
a) il fine che si intende perseguire è intraprendere azioni per l’avvio di progetti finalizzati 
alla  trasformazione  digitale  dei  propri  servizi  in  base  al  modello  strategico  evolutivo 
dell’informatica della PA ed ai principi definiti dal Piano Triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione (di cui all’aggiornamento 2022/2024) che prevede di proseguire 
nel percorso di evoluzione e consolidamento delle piattaforme previste dalle vigenti norme;
b) l’oggetto  del  contratto  è  l’appalto  per  la  prestazione  del  servizio  di  attivazione  e 
configurazione  dei  processi  per  l’ integrazione  con  gli  strumenti  di  identificazione  per 
accedere ai servizi online della PA previsti dalla vigente normativa, consistenti nella guida, 
supporto tecnico e l’assistenza alla fase di accreditamento e attivazione di SPID e CIE, con 
protocollo OpenID Connect  e  protocollo eIDAS,  sui  portali  online  dell’Ente,  così  come 
previsto dalla Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale -  SPID CIE”, in favore dei Comuni,  nell’ambito specifico dell’avviso “PNRR – 
Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale - Finanziato 
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  -  e  per  come  formalizzato  in  dettaglio 
nell’istanza  di  adesione  n.  24519  del  13/06/2022  tramite   il  portale  nazionale  dedicato 
denominato PaDigitale2026 all’indirizzo di rete www.padigitale.gov.it;
c)  la  permanenza  nel  mercato  elettronico  della  PA dell’ operatore  economico  suddetto 
dimostra il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale ed 
economico-finanziaria  relativi  la  prestazione  del  servizio  di  che  trattasi  e  che, 
conseguentemente, la presente aggiudicazione è contestualmente efficace;
d) ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.,  il contratto sarà stipulato 
con le  modalità  e  nelle  forme della  scrittura  privata,  sottoscritto  con firma digitale  dal 
responsabile dell’area tecnica e dal legale rappresentante o dal procuratore speciale dell’o.e. 
Maggioli S.p.A. e conservato nella sezione “stipula” della piattaforma di e-procurement del 
MePA;
e) l’importo contrattuale per la prestazione dei servizi è di € 5.000,00 oltre Iva al 22%;
f)   le clausole contrattuali ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta tecnico – 
economica dell’o.e. Maggioli S.p.a., oltre alle condizioni particolari indicate nello schema di 
contratto allegato e nella presente determinazione a contrarre e,  per quanto non regolato 
dalle  clausole  e  disposizioni  suddette,  dalle  norme e  condizioni  previste  dal  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm., dalle norme del Codice di procedura civile e dalle altre disposizioni di 
leggi nazionali e comunitarie vigenti in materia; 
g)  la  permanenza  nel  mercato  elettronico  della  PA dell’ operatore  economico  suddetto 
dimostra il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale ed 
economico-finanziaria  relativi  la  prestazione  del  servizio  di  che  trattasi  e  che, 
conseguentemente,  la  presente  aggiudicazione  è  contestualmente  efficace  avendo 
provveduto ad acquisire dall’o.e. la documentazione prevista  dall’art. 53, co. 2, del decreto-
legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, 
n. 108; 
7) di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, che 
pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai firmatari del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  6bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  introdotto  dalla  legge  n. 
190/2012, e degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013;
8) di dare atto che:



a) l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di cui 
in oggetto;
b)  il  presente  atto  è  finanziato  con  risorse  di  cui  al  PNRR -  Unione  Europea  –  Next  
Generation EU – Missione 1,  Componente 1,  Investimento 1.4 – Servizi  a  Cittadinanza 
Digitale,  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità 
digitale - SPID CIE” Comuni (Aprile 2022) ed è assoggettato a tutti i conseguenti obblighi, 
vincoli e principi normativi in materia;
c) per tutte le movimentazioni finanziare relative all’affidamento in questione dovrà essere 
utilizzato il conto corrente dedicato che a tale scopo l’o.e. ha comunicato ai sensi della L.  
136/2010 ed inoltre, in tutte le causali delle operazioni finanziarie, dovrà essere indicato il 
seguente codice CUP: E11F22001390006 e codice CIG 9847623394;
d) i pagamenti saranno effettuati direttamente dal Comune di Calatabiano e dovranno inoltre 
essere corredati dalla documentazione necessaria per la rendicontazione tecnico-operativa 
del progetto;
e) il Responsabile del procedimento del presente progetto ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. è l’ing. Marchese Andrea Mario, responsabile dell’area tecnica;
f) il responsabile tecnico per la transizione digitale presso questo Ente è il dip. Cordima 
Antonino  dell’area  tecnica  –  servizi  informatici,  giusta  nomina  con  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 87 del 20/09/2022;
g) in riferimento al presente procedimento sono assicurati i livelli essenziali di trasparenza 
di cui all’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e dell’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;
h) il DURC dell’operatore economico, emesso con il numero protocollo INPS_36248793 
del 01/06/2023, con scadenza 29/09/2023, risulta regolare nei confronti di INAIL e INPS;
i) a carico dell' o.e. affidatario, come sopra generalizzato, non risultano situazioni ostative 
alla stipula di contratti con pubbliche amministrazioni, come risulta dalla visura presso il 
casellario informatico dell'ANAC del 10/05/2023, acquisita agli atti;
j) questo ufficio tecnico, ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., ha richiesto le 
informazioni  prefettizie  antimafia  nei  confronti  dell'  o.e.  Maggioli  S.p.A.  come  sopra 
generalizzato mediante consultazione della B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia) ed 
è  pervenuta  informazione  antimafia  liberatoria,  ai  sensi  dell'art.  88,  co.  1,  del  D.  Lgs 
159/2011  in  data  31/03/2023,  a  seguito  della  richiesta  prot.  n. 
PR_RNUTG_Ingresso_0006494_20230131 inoltrata il 31/01/2023;
9) di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per il parere di copertura finanziaria 
e, successivamente all’acquisizione del predetto parere, all’operatore economico tramite la 
piattaforma del MePA, al Responsabile della transizione digitale e all’albo pretorio online 
per la relativa pubblicazione. 

     
____

Resposnabile Area Tecnica
Marchese Andrea Mario / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI CALATABIANO
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE REG. SETT. N. 134
Data di registrazione settoriale 27/06/2023

02. Tecnica

OGGETTO:

PNRR – M1 –  C1  –  INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE 
MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE -  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU  –
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI  SERVIZI 
PER  L’  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE  PIATTAFORME  NAZIONALI  DI 
IDENTITÀ DIGITALE SPID E CIE, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) E CO. 3 
DEL  D.L.  76/2020  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  E  SS.MM..  CUP: 
E11F22001390006 CIG: 9847623394

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e  per gli affetti di cui:

• all'art. 55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art. 6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.13 del 05-04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sulla 
gestione finanziaria 2023 ai sensi dell'art. 250 del D.lgs. n. 267/2000

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

 2023  20180101 490 6.100,00

NON COERENTE CON LE REGOLE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

29/06/2023 Il Responsabile
PENNINO ROSALBA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI CALATABIANO
Città Metropolitana di Catania

Allegato alla Determinazione Registro Generale N° 275 del 29/06/2023

   Registro Settoriale N° 134   del 27/06/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
14/07/2023

Data, 29/06/2023 L'Incaricato alla Pubblicazione

GIAMBATTISTA DI BELLA / ArubaPEC S.p.A.

Firmato Digitalmente


	PNRR – M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU –
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PER L’ ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE SPID E CIE, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) E CO. 3 DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.. CUP: E11F22001390006 CIG: 9847623394
	PNRR – M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU –
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PER L’ ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE SPID E CIE, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) E CO. 3 DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.. CUP: E11F22001390006 CIG: 9847623394

